
Nek se uzraduje pustinja  
Odmah na početku današnjeg prvog 
čitanja prorok kliče: Nek se uzraduje 
pustinja, zemlja sasušena…! 
Ondašnjem čovjeku nije trebalo 
tumačiti što znači pustinja i što znači 
suha stepa bez vode. Kada takvi 
predjeli ožive u bujnom cvatu, onda 
je to stvarno ravno čudu. Slika je to 
Božjega naroda u izgnanstvu. Daleko 
od svoje domovine, od svoje 
tradicije, od svojih svetinja izgledao je narod 
kao iskorijenjena osušena biljka. I onda 
prorok naviješta sveopću preobrazbu: 
procvat i radost. Rekli bismo: previše dobro 
da bi bilo istinito. Pa ipak, znademo iz 
povijesti Izabranog Naroda da su se ove riječi 
ostvarile. Narod se vratio u svoju domovinu. 
Vratio se obnovljena duha da bi obnavljao 
vlastitu domovinu i vlastitu tradiciju. I to 
onda kada su se tome najmanje nadali. Eto. 
Upravo to Bog govori danas i nama. 
Jednostavna je to poruka u ove predbožićne 
dane. Bog nas poziva da procvjetamo kao 
pustinja. Ako pomislimo, ako kažemo da u 
nama nema ni snage, ni životnog soka, da 
smo prava pustinja, Bog će nam odgovoriti da 
je upravo nama upravljena ta riječ. Čini nam 
se da nam je srce već usahlo u lošim mislima, 
u zavisti, u lijenosti, u srdžbi, u oholosti, u 
ovisnosti o zabavi ili različitim porocima. Čini 
nam se da smo duhom ako ne baš mrtvi, a 
ono sigurno obamrli. I Bog nam uporno preko 
proroka govori da se trgnemo, da se 
ohrabrimo, da se veselimo jer evo Bog sve 
čini novo, čini nešto divno… 

Prorok nastavlja govoriti u slikama. 
Govoreći o skorom oslobođenju 
svoga naroda i skorom povratku u 
vlastitu domovinu, on veli: 
“Sljepačke će tad oči progledati, uši 
će se gluhih otvoriti, tad će hromi 
skakati k’o jelen, njemakov će jezik 
klicati…” 
Spomenuli smo da se Izabrani 
Narod doista vratio u svoju 

domovinu, iako možda s manje sjaja i slave. 
Međutim, ove su riječi za nas izuzetno 
ohrabrujuće. Znamo da je kasnije Isus stvarno 
činio čudesa tako da je gluhima vraćen sluh, a 
slijepima vid, da su hromi prohodali, da su se 
gubavi čistili, da su čak i mrtvi uskrisavali. Zar 
mislimo da samo na nama Bog ne bi mogao 
činiti slična čudesa? Svatko je od nas svjestan 
svojih ograničenja, svojih loših navika, loših 
ostataka prošlosti, svojih grijeha. Svatko je od 
nas svjestan (samo ako malo zaviri u svoju 
savjest!) da je povrijedio svoje bližnje, da je 
zanemario ono što je dobro u njemu 
samome. Svatko je od nas svjestan kako je 
nagrdio Božju sliku u sebi. Pa nam onda sve 
to izgleda nepopravljivo, neobnovljivo, 
izgleda nam da ne vrijedi truda opet nešto 
pokušavati. Pa ipak, Bogu je sve moguće. Eto, 
vrijedi se odvažiti ovih svetih dana došašća. 
Vrijedi se odvažiti. Naša dobra volja, 
prosvjetljenje Duha Svetoga, neizmjerna 
Božja milost i sakrament pomirenja - 
ispovijed mogu u našem životu učiniti sve 
ono o čemu prorok govori u slikama. 

vlč. Zvonko Pažin (www.vjeraidjela.com)
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Naša Župa zahvaljuje i moli:  
 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za novokrštenu Martu Novina. Roditeljima čestitamo na krštenju djeteta, a njoj želimo 

blagoslovljen rast u obitelji i župnoj zajednici! 
 za pokojne Franu Bakmaza, Mariju Markulin i Katarinu Gerić, koje smo pokopali prošloga 

tjedna, te one čija je godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 
 

Uz tjedan Caritasa 
AKCIJA! U tijeku je akcija Hrvatskog Caritasa za najsiromašnije obitelji: „Za 1000 radosti“: 
NAZOVI donacijski tel. 060 9010 (6,25 kn po pozivu, PDV uklj.) ili DONIRAJ uplatom na račun HC-a: 
HR4023400091510126452, PNB 7-19. 
 

AKCIJA! Udruga Stepinčeva Savica pridružuje se Nedjelji Caritasa akcijom DJECA DJECI. Dijete 
koje želi sudjelovati odabire jednu od svojih igračaka i donosi danas na misu, te odlaže u kutiju 
pripremljenu za to u predvorju škole. Igračke će se, zajedno s dijelom prihoda od adventskih 
vjenčića, darovati  „Kući ljubavi“, Kući Caritasa Zagrebačke nadbiskupije za smještaj trudnica i 
nezbrinutih majki s novorođenčadi i djecom do tri godine, Savica - Šanci, Budaševska 20. 
 

NAMJENSKA KOLEKTA! Biskupi Zagrebačke crkvene pokrajine odlučili su da se u nedjelju, 22. 
prosinca, u svim crkvama naše Metropolije skupljaju milodari za pomoć stradalima od potresa u 
Albaniji. Uz molitvenu blizinu svima koji trpe posljedice razornog potresa, djelotvornom ljubavlju 
velikodušno pokažimo solidarnost Crkve s albanskim narodom, pogođenim prirodnom nepogodom. 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 15.  prosinca Kristijana 9,00 Za žive i pokojne župljane 

III.  NEDJELJA DOŠAŠĆA 11,00 + Jure, Josipa i ob. Brkljačić 

Iz 35,1-6a.10; Ps 146; Jak 5,7-10; Mt 11,2-11 18,30 + ob. Grl i Cigula 

PON., 16. prosinca Adela 
6,00 + ob. Rukavina 

Br 24,2-7.15-17a; Ps 25; Mt 21,23-27 

UTORAK, 17.  prosinca Hijacint 6,00 + ob. Novak 

Post 49,2.8-10; Ps 72; Mt 1,1-17 18,30 Kolektivna 

SRIJEDA, 18.  prosinca Malahija 6,00 + Frano i Janja Džal 

Jr 23,5-8; Ps 72; Mt 1,18-24 18,30 + Darko Ćutić, Marko Ivanković 

ČETVRTAK, 19.  prosinca Urban 6,00 + Jela i Luka Katić 

Suci 13,2-7.24-25a; Ps 71; Lk 1,5-25 18,30 + Mira i Leo Deisinger 

PETAK, 20.  prosinca Zefirin 6,00 + ob. Mlinarić i Valjak 

Iz 7,10-14; Ps 24; Lk 1,26-38 18,30 Kolektivna 

SUBOTA, 21.  prosinca Petar Kanizije 6,00 + Marija Matarić 

Pj 2,8-14; Ps 33; Lk 1,39-45 18,30 + Mirko Bogović 

NEDJELJA, 22.  prosinca Flavijan 9,00 Za žive i pokojne župljane 

IV.  NEDJELJA DOŠAŠĆA 11,00 + Savka i ob. Hecker 

Iz 7,10-14; Ps 24; Rim 1,1-7; Mt 1,18-24 18,30 + ob. Kovačević i Harapin  



 

POSLANICA za  
Nedjelju Caritasa 
 
I ove godine treću nedjelju u došašću slavimo 
kao Nedjelju Caritasa. U svim župama na 
području HBK-a, odlukom nâs biskupa, molit 
ćemo za potrebite, siromašne, odbačene i 
one na rubu društva te prikupljati milostinju 
za potrebe djelovanja župnog, biskupijskog i 
nacionalnog Caritasa u Hrvatskoj. 
Ovu nedjelju, u već bližoj pripravi za slavlje 
rođenja našeg Spasitelja, pozivam Vas da 
zajedno promislimo o preobražavajućoj snazi 
iskustva ljubavi, Božje ljubavi, o značenju i 
smislu zajedništva, da si posvijestimo i 
pokajemo se za sva ona djela i propuste 
kojima činimo zlo našim bližnjima. Razmatrat 
ćemo o tome u duhu Papina obraćanja 
sudionicima 21. zasjedanja Caritasa 
Internationalis. Primivši 27. svibnja 2019. u 
Rimu na audijenciju 400 djelatnika Caritasa sa 
svih kontinenata, papa Franjo ponajprije 
podsjeća da se ne može govoriti o milosrdnoj 
ljubavi i živjeti u luksuzu, s obzirom na to da 
milosrdna ljubav nije pobožan osjećaj, nego 
iskustven susret s Kristom. Milosrdna ljubav 
nije obično davanje. Kada bi njezina narav bila 
takva, Crkva bi postala humanitarna agencija, 
a karitativna služba njezin logistički odjel. No, 
Crkva to nije! Ona je u Kristu znak i sredstvo 
Božje ljubavi za čovječanstvo i za sve 
stvoreno, naš zajednički dom. 
Nadalje, Papa upozorava da su siromašni prije 
svega osobe, u njihovim licima skriva se 
Kristovo lice jer su Njegovo tijelo, znakovi 
Njegova raspetog tijela, te mi moramo, 
obzirno i nježnošću majke Crkve, doći do njih i 
na krajnjim periferijama. Bog ne želi da prema 
siromašnima gajimo općenitu ljubav i 
solidarnost, nego da u njima susrećemo 
Njega samog. Siromašni nisu brojevi, nego 
osobe! Živeći sa siromašnima učimo u duhu 
siromaštva provoditi u djelo milosrdnu ljubav, 
učimo da je milosrdna ljubav uzajamno 
dijeljenje, ističe Sveti Otac. 
Treća je misao o zajedništvu koje objašnjava 
samu bit Crkve. Crkveno zajedništvo jest 

zajedništvo u Kristu i u Crkvi koja pokreće, 
prati i podupire službu milosrdne ljubavi, bilo 
u samim zajednicama, bilo u žurnim prilikama 
u cijelom svijetu. Kako ističe apostolska 
pobudnica ‘Radost evanđelja’: „opredjeljenje 
za siromašne mora se prevesti u povlaštenu i 
prioritetnu vjersku brigu“. Bez elementa 
osobnog susreta s materijalno i duhovno 
potrebitom braćom i sestrama, bez 
autentična dijeljenja darova i dobara koje 
posjedujemo i kojima se koristimo, živimo tek 
licemjernu i prijetvornu milosrdnu ljubav, koja 
se identificira s milostinjom, dobročinstvom ili 
smirujućom tabletom za naše nemirne 
savjesti – rekao je papa Franjo i dodao: 
Milosrdna ljubav koja ne zahvaća u džep lažna 
je ljubav, milosrdna ljubav koja ne uključuje 
srce, dušu i cijelo naše biće samo je ideja 
milosrdne ljubavi koja još nije ostvarena. 
Ljudsko biće ima potrebu biti bezuvjetno 
voljeno; tko ne primi tu ljubav, u sebi nosi 
određenu neispunjenost. Ispunjavanje te 
praznine određenim zamjenama, 
prihvaćanjem kompromisa i osrednjosti koji 
su samo blijedi okus ljubavi, produbljujemo 
nezrele ljubavi i navezanosti zavaravajući se 
da ćemo naći svjetlo života u nečem što je, u 
najboljem slučaju, samo njezin odraz. Bog 
koji je ljubav stvorio nas je za ljubav kako 
bismo ljubili druge ostajući ujedinjeni s Njim. 
Htjeti ljubiti bližnjega bez ljubavi prema Bogu 
bilo bi zavaravanje; isto tako, zavaravanje bi 
bilo htjeti ljubiti Boga bez ljubavi prema 
bližnjemu. Te dvije dimenzije ljubavi, prema 
Bogu i bližnjemu, ujedinjene, oznaka su 
Kristova učenika. Svakodnevno, odlučno, 
vjerno i predano činiti male znakove ljubavi 
prema bližnjem izgrađuje nas osobno, jača 
našu ljubav prema bližnjima i cijelom svijetu. 
Jer ljubavi ništa nije nemoguće! 
Neka nam Blažena Djevica Marija 
svakodnevno pomaže prihvatiti i svjedočiti tu 
pouku punu svjetla kako bi u svijetu raslo 
kraljevstvo Božje, kraljevstvo pravde, ljubavi i 
mira. Amen! 
Na blagdan sv. Martina, 11. studenoga 2019. 

Josip Mrzljak, predsjednik Hrvatskog Caritasa 
varaždinski biskup u miru 



 

             15. 12. 

Danas je Nedjelja Caritasa.  
Prikupljaju se prilozi za Hrvatski Caritas, 
Caritas Zagrebačke nadbiskupije i Župni 
Caritas. Hvala svima! 
 

Danas završavamo prikupljanje suhe 
hrane i higijenskih potrepština za 
najugroženije župljane. Svoje darove ili 
novčani prilog možete donijeti u školu do 
večernje mise ili odmah nakon mise u 
Pastoralni centar. Pozivamo sve koji žele 
pomoći u pripremi i podjeli paketa, a 
posebno krizmanike, da navečer dođu u 
Pastoralni centar. 
 

Danas je u 10,30 sati u Pastoralnom centru 
novi susret djece mlađe školske dobi, do 
4. razreda. Dođite! 
 

Betlehemsko svjetlo dolazi u našu Župu na 
večernju misu, a od sutra će biti u 
Pastoralnom centru. Ponesite svijeće! 
 

U došašću svakog jutra u 6 sati u kapeli 
slavimo mise zornice. Kapela se otvara u 
5,30 sati. Nedjeljom nema zornice. 
 

Biblijska zajednica okuplja se 
ponedjeljkom od 19 sati. 
 

Vjeronauk za mlade održava se utorkom 
od 20,30 sati. 
 

Kateheze za odrasle održavaju se srijedom 
od 18,30 sati. 
 

Euharistijsko klanjanje u došašću je 
četvrtkom nakon zornice i od 17 sati. 
 

Mise na Badnjak: zornica u 6 sati, misa 
bdjenja u 20 sati i polnoćka u 24 sata. 

Na Božić i Štefanje: misa zornica u 9 i 
danja misa u 11 sati. 
 

Blagoslov obitelji započinje u petak,  
27. prosinca. Raspored je objavljen  
na zasebnom listiću i na web stranici.  
Odnesite ga i svojim susjedima! 
 

U nedjelju, 29. prosinca, blagdan je Svete 
obitelji. Na misi u 9 sati molit ćemo za naše 
obitelji i blagosloviti djecu. 
 

Na Staru godinu u 18,30 sati slavimo misu 
zahvalnicu. 
 

Na Novu godinu slavimo blagdan 
Bogorodice Marije i Svjetski dan mira. Mise 
će biti u 9 i 11 sati. 
 

Blagoslov vode bit će uoči Bogojavljenja,  
u nedjelju, 5. siječnja, u 18,30 sati. 
 

Na svetkovinu Bogojavljenja ili Sveta tri 
kralja obilježava se Dan Djela svetog 
djetinjstva, dječjeg misijskog djela. 
Uključimo se molitvom i darovima!  
Mise će biti u 9 i 11 sati. 
 

U nedjelju nakon Bogojavljenja slavimo 
blagdan Krštenja Gospodinova. Tom 
nedjeljom završava božićno vrijeme, a 
ujedno započinje vrijeme kroz godinu. 
Nakon toga možete raskititi borove. 
 

Kako bismo Božić dočekali u još ljepše 
uređenom školskom predvorju, 
prikupljamo sredstva za nabavku novih 
zavjesa. Hvala svim darovateljima! 
 

Sve što činiš, čini s ljubavlju! 
(sv. Mala Terezija) 


